visibilidade, segurança e acessibilidade durante o período noturno 
R$ 2.000,00 (dois mil reais).

II – Implantação de academia ao ar livre, composta por 
equipamentos de ginástica e alongamento, voltados à prática de 
atividades físicas e promoção da saúde da população R$ 
17.000,00 (dezessete mil reais).

III – Instalação de playground, com brinquedos adequados e 
seguros, destinados ao lazer e recreação das crianças do bairro, de 
acordo com a LEI  86/2025 R$17.000,00(dezessete mil reais).

Art. 2º – As despesas decorrentes desta emenda correrão por conta 
do orçamento vigente, sendo o valor incluído mediante redução da 
seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02.01.00 – Gabinete do Prefeito
Classificação Funcional: 04.122.0200.2.109 – Reserva de Emendas 
Parlamentares
Valor: R$36.000,00 (trinta e seis  mil reais)

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por finalidade destinar recursos financeiros 
para a implantação de ponto de iluminação pública, academia ao ar 
livre e playground na Rua Angelino Soares da Cruz, ao lado do 
prédio Comendador Rodovalho, atendendo a uma demanda antiga